



# राजपत्र, हिमाचल प्रदेश

## हिमाचल प्रदेश राज्य शासन द्वारा प्रकाशित

बुधवार, 31 मार्च, 2021 / 10 चैत्र, 1942

हिमाचल प्रदेश सरकार

परिवहन विभाग

अधिसूचना

शिमला-2, 26 मार्च, 2021

संख्या: टी0पी0टी0-ए (3)-4/2013-I.—प्रारूप, हिमाचल प्रदेश मोटरयान (संशोधन) नियम, 2021 को इस विभाग की समसंख्यक अधिसूचना, तारीख 04 सितम्बर, 2020 द्वारा मोटर यान अधिनियम, 1988 (1988 का अधिनियम संख्यांक 59) की धारा 212 के साथ पठित धारा 211 के उपबन्धों के अनुसरण में उक्त

अधिनियम की धारा 212 के अधीन यथाअपेक्षित अनुसार तद्द्वारा संभाव्य प्रभावित होने वाले व्यक्तियों से प्रारूप नियमों के राजपत्र (ई-गजट), हिमाचल प्रदेश में प्रकाशन की तारीख से सात (7) दिन की अवधि के भीतर आक्षेप और सुझाव आमंत्रित करने के लिए राजपत्र (ई-गजट), हिमाचल प्रदेश में 05 सितम्बर, 2020 को प्रकाशित किया गया था;

उपरोक्त नियत अवधि के भीतर जनसाधारण से कोई आक्षेप या सुझाव प्राप्त नहीं हुआ है/हुए हैं;

अतः हिमाचल प्रदेश के राज्यपाल, मोटर यान अधिनियम, 1988 की धारा 211 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, इस विभाग की अधिसूचना संख्या 5-24/88 टीपीटी-III, तारीख 12 जुलाई, 1999 द्वारा अधिसूचित और राजपत्र (असाधारण), हिमाचल प्रदेश में तारीख 27 जुलाई, 1999 को प्रकाशित हिमाचल प्रदेश मोटर यान नियम, 1999 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात्:-

**1. संक्षिप्त नाम संशोधन और प्रारम्भ.**—(1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम हिमाचल प्रदेश मोटर यान (प्रथम संशोधन नियम, 2021) है।

(2) ये नियम राजपत्र (ई-गजट), हिमाचल प्रदेश में प्रकाशन की तारीख से प्रवृत्त होंगे।

**2. नियम 69 (ख) का संशोधन.**—(क) हिमाचल मोटर यान नियम, 1999 के नियम 69-ख के, उप-नियम (2) के नीचे अन्तिम परन्तुक में मद संख्या (iii) के पश्चात् निम्नलिखित मद संख्या (iv) जोड़ी जाएगी, अर्थात्:-

“(iv) यदि कोई विशेष रजिस्ट्रीकरण चिन्ह (एस आर एम) किसी व्यक्ति या संगठन (ई-नीलामी के माध्यम से प्राप्त एस आर एम) के स्वामित्व वाले यान, जिसको व्ययनित किया गया है, तो उक्त रजिस्ट्रीकरण चिन्ह केवल बोलीदाता द्वारा इस उप-नियम में यथावर्णित अवधि के लिए रखा जाएगा, अन्यथा वह रजिस्ट्रीकरण प्राधिकरण के पास पुनः आबंटन के लिए उपलब्ध होगा और नया रजिस्ट्रीकरण चिन्ह खण्ड (iii) में वर्णित प्रक्रिया के अनुसार आबंटित किया जाएगा।”;

(ख) उप-नियम (2) के पश्चात्, निम्नलिखित उप-नियम (3) जोड़ा जाएगा, अर्थात्:-

“(3) राज्य के भीतर रजिस्ट्रीकृत यानों को विशेष रजिस्ट्रीकरण चिन्ह (एस आर एम) का पुनः अभिहस्तांकन स्वामी का यान जिसे हिमाचल प्रदेश रजिस्ट्रीकरण चिन्ह आबंटित हुआ है तो वह नियम 69-ख (क) में यथा उपबंधित ई-नीलामी/बोली प्रक्रिया के माध्यम से अभिप्राप्त एस आर एम द्वारा बदले गए उक्त चिन्ह को प्राप्त करने का हकदार होगा, परन्तु यह कि-

- (i) यान अवक्रय/पट्टा/आडमान (हाइपोथीकेशन) के करार के अध्यक्षीन नहीं है;
- (ii) यान, राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो/राज्य अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो की रिपोर्ट द्वारा यथाप्रमाणित किसी भी आपराधिक कार्यवाहियों में अंतर्वलित नहीं है;
- (iii) यान समस्त देय और करों के समाशोधन के अध्यक्षीन है;
- (iv) यान का स्वामी इस प्रसुविधा को यान की पूर्णकालिक अवधि में केवल एक बार ही प्राप्त कर सकेगा;
- (v) विद्यमान संख्या जिसके स्थान पर ई-नीलामी/बोली प्रक्रिया के माध्यम से नया नम्बर अभिप्राप्त किया गया है, को नियम 69-ख के उप-नियम (2) में यथावर्णित अवधि के लिए स्वामी द्वारा प्रतिधारित किया जा सकेगा और इसे उसके स्वामित्व वाले नए यान

पर लगाया जा सकेगा या सम्बद्ध रजिस्ट्रीकरण और अनुज्ञप्ति द्वारा रोका जा सकेगा।”।

आदेश द्वारा,

कमलेश कुमार पंत,  
प्रधान सचिव परिवहन।

[*Authoritative English text of this Department Notification No. TPT-A (3)-4/2013-I dated 26-03-2021 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India*].

## TRANSPORT DEPARTMENT

### NOTIFICATION

*Shimla-2, the 26th March, 2021*

**No. TPT-A (3)-4/2013-I.**—Whereas, the draft Himachal Pradesh Motor Vehicles (Amendment) Rules, 2021 were published in the Rajpatra (e-Gazette), Himachal Pradesh on 5th September, 2020 *vide* this Department notification of even number dated 4th September, 2020 in pursuance of the provisions of section 211 read with section 212 of the Motor Vehicles Act, 1988 (Act. No 59 of 1988), for inviting objection(s) and suggestion(s) from the persons likely to be affected thereby as required under section 212 of the said Act, within a period of 7 days from the date of publication of the draft rules in Rajpatra (e-Gazette), Himachal Pradesh;

And, whereas, no objection or suggestion has been received from the general public within the above stipulated period;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by section 211 of Motor Vehicles Act, 1988, the Governor of Himachal Pradesh is pleased to make following rules further to amend the Himachal Pradesh Motor Vehicle Rules, 1999 notified *vide* this Department notification No. 5-24/88-TPT-III, Dated 12th July, 1999 and published in Rajpatra (Extra-Ordinary), Himachal Pradesh dated 27th July, 1999, namely:—

**1. Short title and commencement.**—(1) These rules may be called the Himachal Pradesh Motor Vehicles (First Amendment) Rules, 2021.

(2) These rules shall come into force from the date of publication in Rajpatra (e-Gazette), Himachal Pradesh.

**2. Amendment of rule 69-B.**— (a) In the last proviso below sub-rule(2) of rule 69-B of the Himachal Pradesh Motor Vehicle Rules, 1999, after item No. (iii), the following item No. (iv) shall be added, namely:—

“(iv) In case a Special registration mark (SRM) belongs to an individual or organization (SRM obtained through e-auction) owned vehicle which is disposed off, the said registration mark shall be retained only by the bidder for a period as mentioned in this sub-rule, otherwise the same shall be available with the Registration Authority for re-allotment and new registration mark shall be allotted as per procedure mentioned in clause (iii).”; and

(b) after sub-rule(2), the following sub-rule (3) shall be added, namely :—

“(3) Re-assignment of Special registration mark (SRM) to vehicles registered within State.- The vehicle of the owner on which Himachal Pradesh registration mark has been allotted shall be entitled to get the said mark replaced by SRM as provided in rule 69-B(a) obtained through e-auction/bidding process provided that –

- (i) the vehicle is not subject to an agreement of hire- purchase/lease/hypothecation;
- (ii) the vehicle is not involved in any criminal proceedings as certified by National Crime Records Bureau/State Crime Records Bureau report;
- (iii) the vehicle is subject to clearance of all dues and taxes;
- (iv) the owner of the vehicle can avail this facility once in the entire life of the vehicle;
- (v) the existing number against which the new number has been obtained through e-auction/bidding process can be retained by the owner for the period as mentioned in sub-rule (2) of rule 69-B and get it affixed on new vehicle owned by him or frozen by the concerned Registering and Licensing Authority ”.

By order,

KAMLESH KUMAR PANT,  
*Principal Secretary (Transport).*

## HIMACHAL PRADESH ELECTRICITY REGULATORY COMMISSION, SHIMLA

### NOTIFICATION

*Shimla, the 30th March, 2021*

**No. HPERC/151/Vol-III.**—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of Section 92 and clause(zl) of sub-section (2) of Section 181 of the Electricity Act, 2003 (36 of 2003), read with Section 21 of the General Clauses Act, 1897 (10 of 1897), and all other powers enabling it in this behalf as contained in the Electricity Act, 2003 and all other powers enabling it in this behalf, after previous publication the Himachal Pradesh Electricity Regulatory Commission makes the following regulations further to amend the Himachal Pradesh Electricity Regulatory Commission (Conduct of Business) Regulations, 2005, namely:—

### REGULATIONS

**1. Short title and commencement.**—(1) These regulations may be called the Himachal Pradesh Electricity Regulatory Commission (Conduct of Business) (Eleventh Amendment) Regulations, 2021.

(2) These regulations shall come into force from the date of their publication in the Rajpatra, Himachal Pradesh.